
{ijf MJUMlia 

JdiJUJtend Y!Jrrltt{!l'ii (li, .._jf;entifii{li J1Qw1iale 

Ordin Nr . ... J.gff... ...... din .. �:.0..8..: ... . ..... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil. republicată. cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 88612008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2859126.06.2018 a Comisiei Na\ionale a 
Muzeelor şi Colec\iilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9012010 privind 
organizarea şi functionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale. cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O R D IN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, în categoria juridică .,Fond"", 5 bunuri 
culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, afiate în patrimoniul Muzeului 
Naţional de Istorie a României, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul 
Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a României, în vederea punerii în 
aplicare. 

/ George IVAŞCU 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexă la 0.M.C.l.N. nr.�.'f..F.din .. r!}.:.�t/...�!/; 
• 

Fişa standard 

5 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României 

Nr. I Denumirea 

I 
Autor, atelier, marcă, 

crt. bunului cultural şcoală, at rib ui re 
şi numărul de 
inventa ral 
acestuia 

1. Sigiliu bizantin 
din plumb 
Nr. inv. 348055 

2. Sigiliu bizantin 
din plumb 
Nr. lnv. 348056 

Confecţionat într-un atelier din 
zona estică a bazinului Mării 
Mediterane. 
Loc de descoperire: Nufăru, 

localitate: Nufăru, comuna 
Nufăru, jud. Tulcea 

Confecţionat într-un atelier din 
zona estică a bazinului Mării 
Mediterane 

Loc de descoperire: Nufăru, 
localitate Nufăru, comuna 
Nufăru, jud. Tulcea 

Material, tehnică, dimensiuni şi alţi 
I 

Datare, anul 

I 
Observaţii (antecedente, stare de conservare, date speciale -

parametri de identificare fabricaţiei prezenţa semnăturilor, inscripţionărilor) 

Plumb; presare cu un cleşte; inscripţionat 
Dimensiuni: 
OM = 23.00 mm: O câmpului = 19.00 mm: 
GR =2.00 mm; G = 8.65 g. 

Plumb, presare cu un cleşte; inscripţionare; 
turnare a metalului în formă şi după aceea 
batere a legendelor. 
Dimensiuni: 
OM= 22.00 mm;D minim =17.00 mm; 
GR = 4.00 mm; G = 9.33 g. 

1001-1100 

901-1100 

Sigiliu monetiform; bine păstrat; cu urme de oxidare pe avers; canalul 
pentru şnur pe direcţia N-S. 
Inscripţie in limba greacă (Textul tradus: Maica Domnului t Născătoare 
de Dumnezeu, ajuM robului tău.. Romanos, protospatharios şi 
strategos de Paphfagonia.) 

Plumb sigilar de formă dreptunghiulară, bine păstrat, cu marginile foarte 
îngroşate, uşor tocit pe revers în partea dreaptă. Sigiliul prezintă două 

canale pentru şnur, unul vertical şi unul orizontal. Extremitatea stângă a 
canalului orizontal este astupată. Existenta celor două canale pentru 
şnur, lucru mai puţin obişnuit, ne duce cu gândul la o refolosire a acestui 
plumb sau la utilizarea a două sârme pentru sigilarea şi asigurarea unei 
mai mari protecţii a documentului pe care îl secretiza. în momentul 
confecţionării acestui sigiliu, se pare că matriţa (cleştele folosit pentru 
imprimarea plumbului ) nu a fost bine centrată şi a fost presată mai 
puternic ceea ce a făcut ca plumbul să alunece între braţele cleştelui. 
Acest lucru se observă în partea stângă a aversului (respectiv, partea 
dreaptă a reversului) şi constă în mai multe chenare cirtulare, ce 
reprezintă exteriorul amprentei sigilare. În partea de jos a aversului, se 

.ervă o mică perforaţie, ce nu străpunge plumbul decât până în canalul 

( textul tradus: t Doamne ajută robului tllu, 



3. 

4. 

5. 

Sigiliu bizantin 
din plumb 
Nr. inv. 348057 

Sigiliu bizantin 
din plumb 
Nr. inv. 348058 

Sigiliu bizantin 
din plumb 

Nr. inv. 348061 

Confecţionat într-un atelier din 
zona estică a bazinului Mării 
Mediterane 
Loc de descoperire: Nufăru, 

localitate Nufăru, comuna 
Nufăru, jud. Tulcea 

Confecţionat într-un atelier din 
zona estică a bazinului Mării 
Mediterane 

Loc de descoperire: Nufăru, 
localitate Nufăru, comuna 
Nufăru, jud. Tulcea 

Confecţionat într-un atelier din 
zona estică a bazinului Mării 
Mediterane 

Loc de descoperire: Păcuiul 
lui Soare, localitate Ostrov:, 
comuna Ostrov, judeţul 
Constanţa 

Plumb; presare cu un cleşte; inscripţionat: 
turnare a metalului în formă şi după aceea 
batere a legendelor. 
Dimensiunl:DM = 20.00 mm; GR = 4.00 mm: 
G = 7.51 g. 

Plumb; presare cu un cleşte; inscripţionat; 
turnare a metalului în formă şi după aceea 
batere a legendelor. 

Dimensiuni: DM=27.00mm; 
GR=4.00 mm; G=16.14g; 

Plumb: presare cu un cleşte; inscripţionat: 
turnare a metalului în formă şi după aceea 
batere a legendelor. 
Dimensiuni: DM=22.00mm ; GR=4.00 

mm; G=6.79 g; 

527-565 Sigiliul este de formă circulară, bine păstrat, dar uşor tocit pe ambele fete. 
ceea ce face ca unele părţi din legendă să fie şterse. Canalul pentru şnur 
este vertical raportat la aversul sigiliului, extremităţile acestuia fiind uşor 
�ocit�, !� urma ruperii sarmei cu care _ era p_rins. În partea dreapt9 

.
a . 

1mag1nu de pe avers, se observă o mică tăietură. Plumbul era mai mic 
decât câmpurile gravate ale matricei - ce a fost imprimată pe ambele feţe 
- de aceea exteriorul imaginii a căzut în afara plumbului.Astfel, chenarul 
circular, în care era încadrată atât imaginea de pe avers, cat şi cea de pe 
revers, a căzut în afara plumbului şi nu se mai observă decât parţial pe 
revers. 

lnscriptie in limba greaca ( textul tradus : Sftmtul Gheorghe 
srantut Mihail) 

Plumb sigilar de formă circulară, deteriorat. rupt şi tocit. Sigiliul prezintă o 
ştirbire datorată unui contact cu un obiect dur, în partea dreaptă sus, 
precum şi la extremitatea de jos a canalului pentru şnur (orientarea 
canalului pentru şnur este verticală). Piesa este foarte tocită, din acest 
motiv atât aversul, cat şi reversul, nu prezintă elemente de identificare. 

Sigiliul este de formă discoidală, cu marginile uşor înălţate, străbătut pe 
toată lungimea diametrului său de un canal cilindric, prin care era 
petrecut şnurul. Stare de conservare relativ bună, uşor deteriorat (ros) în 
partea de sus-dreaptă a aversului (respectiv partea de sus-stânga a 
reversului). 
O altă intervenţie asupra sigiliului se poate observa în partea superioară 

� a acestuia, zonă ce prezintă două orificii perforate, de circa 3 mm t' �0 M A11,11. · metru. Acestea străpung sigiliul dintr-o parte în cealaltă. Probabil cele 

I 
• :.; ă orificii au fost date.cu scopul de a lega sigiliul la găi sau la mână, 
dl! t amuletă sau medalion. 

li E mit:iţile canalului pentru şnur, ce traversează plumbul pe diagonală, 
s stirbite. 



Nr. 2859/26.06.2018 

MINISTERUL CULTURII ŞI 
IDFNTITĂŢll NAŢIONALE 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

ROMÂNIA 
l•••:io••is.i.a.,1.�INPllE ......... 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 26.06.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documenta\iei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colec\iilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 5 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico­
documentară în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a 
României. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberr· 

ŢIONALĂA 

ŢIJLOR 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucure�ti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007

